
 

Salvador, Bahia-Quinta-Feira  
4 de Julho de 2019 
Ano · CIII · No 22.690 

 
 
 
 

PORTARIA N. º603/2019 

 Dispõe sobre oferta de vagas para os cursos Técnicos de Nível Médio, no segundo semestre 

do ano letivo de 2019, na Rede Estadual Pública de Ensino do Estado da Bahia. 

 O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e 

considerando a necessidade de estabelecer diretrizes norteadoras para o processo de 

matrícula da Rede Estadual Pública de Educação Profissional, para o segundo semestre de 

2019; 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Definir a oferta inicial de vagas para o segundo semestre do período letivo de 2019 

dos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio Integrada a Educação de Jovens 

e Adultos (PROEJA Médio) e subsequente ao Ensino Médio (PROSUB). 

§ 1º Serão ofertadas vagas para os cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio 

nas articulações/modalidades descritas no caput deste artigo de acordo com os eixos 

tecnológicos, locais, turnos e quantitativo de vagas definidas no Anexo II desta Portaria. 

§ 2º Permanecem autorizadas as turmas de continuidade dos cursos de Educação Profissional 

da Rede Estadual, devidamente deliberadas por portarias de matrícula anteriores. 

Art. 2º - Os cursos de Educação Profissional serão ofertados pela Rede Estadual de Educação 

Profissional, no período letivo 2019.2, nas seguintes formas: 

I. PROEJA Médio - com duração de 05 (cinco) semestres tendo como exigências simultâneas 

para o candidato a conclusão do Ensino Fundamental em qualquer modalidade, Ensino Médio 

incompleto e idade mínima de 18 anos completos até o dia 30/08/2019. 

II. Subsequente ao Ensino Médio (PROSUB), com duração de 2 (dois), 3 (três) ou 4 (quatro) 

semestres, tendo como exigências simultâneas para o candidato a conclusão do Ensino Médio 

(em qualquer modalidade), que o mesmo seja oriundo da rede pública de educação (municipal, 

estadual ou federal), instituição filantrópica ou tenha, comprovadamente, cursado o ensino 

médio em instituição privada na condição de bolsista integral e que tenha sido classificado pelo 

Sorteio Eletrônico a ser realizado pela Secretaria da Educação. 

III. Subsequente ao Ensino Médio ofertado na Pedagogia de Alternância, conforme os critérios 

estabelecidos por meio da Portaria nº 437/2018. 

Art. 3º - Fica terminantemente vedada às unidades escolares: 

I.  A oferta de cursos/vagas não constante no Anexo II; 



II. A matrícula de estudante não participante de Sorteio Eletrônico ou fora da ordem de 

classificação nos cursos ofertados na forma Subsequente ao Ensino Médio; 

III. A matrícula no PROEJA Médio de estudante certificado no ensino médio ou menor de 18 

anos. 

§ 1º Qualquer alteração quanto à oferta constante do Anexo II desta Portaria, com relação ao 

turno, aumento de vagas, título do curso, forma de oferta e endereço de funcionamento só 

poderá ser realizada após emissão de ato formal de aditamento emitido pela Secretaria da 

Educação. 

§ 2º É nula de pleno direito a matrícula realizada em desacordo com as regras expostas neste 

artigo. 

Art. 4º - A convocação para matrícula das novas turmas constantes do Anexo II da forma de 

articulação Subsequente, para o segundo semestre de 2019, deverá utilizar obrigatoriamente a 

lista de candidatos mantidos no cadastro reserva e seguindo a ordem de classificação do 

Sorteio Eletrônico atual. 

Art. 5º - A matrícula para o segundo semestre de 2019 será realizada no período de 18 a 19 de 

julho de 2019, conforme o Anexo I desta Portaria. 

Art. 6º - No ato da matrícula, o estudante deve apresentar os documentos previstos no Art. 16 

da Portaria de Matrícula n. º 9.229/2018, a saber: 

I.   Original do Histórico Escolar; 

II.  Original e cópia da Cédula de Identidade ou Certidão de Registro Civil; 

III. Original e cópia do CPF; 

IV.  Original e cópia legível com data recente do comprovante de residência (Água, luz, telefone 

fixo ou móvel, gás encanado, Internet, contrato de aluguel, IPTU, cartão de crédito ou TV por 

assinatura). 

§ 1º- O original do Histórico Escolar e as cópias do documento que tratam o inciso II, III e IV do 

Art.7º. ° desta Portaria, devem ficar retidos na unidade escolar e mantidos na pasta do 

estudante. 

§ 2º- Cabe à unidade escolar, em até 15 dias após o término do período de matrícula, 

preencher e atualizar todos os campos do cadastro do estudante, bem como proceder com a 

captura de foto de todos os estudantes matriculados. 

§ 3º- A matrícula para os cursos ofertados na forma Subsequente ao ensino médio é regida por 

Portaria específica que define as diretrizes do Processo Seletivo via Sorteio Eletrônico para o 

período letivo de 2019.2. 

Art. 7º - A efetivação da matrícula nos cursos de Educação Profissional obriga o estudante ao 

cumprimento das normas previstas nesta Portaria, no Regimento Escolar, Projeto Político 

Pedagógico e no Plano de Curso da Unidade Escolar. 



Art. 8º - A composição das turmas, feita com base no número de alunos, obedecerá aos 

seguintes critérios: 

I.  O número máximo de alunos por turma será de 35 (trinta e cinco), conforme estabelece a 

Resolução CEE N. º 172/2017; 

II. O número máximo de alunos, por classe, para os cursos do eixo tecnológico Produção 

Cultural e Design será 25 alunos, observando-se as especificidades da oferta. 

Parágrafo único - As turmas iniciais (Módulo I) ofertadas nesta Portaria que não atingirem o 

número mínimo de 20 alunos efetivamente matriculados até a data prevista para o início das 

aulas, em 29 de julho de 2019, não devem ser iniciadas, independentes da forma de oferta, 

curso ou eixo tecnológico. 

Art. 9º - A organização das turmas de ofertas em continuidade obedecerá aos seguintes 

critérios: 

§ 1º- As turmas do Proeja Médio e PROSUB, a partir do Módulo II, deverão funcionar com o 

mínimo de 15 alunos. 

§ 2º-Os critérios para remanejamento de alunos, a fim de assegurar a continuidade de seus 

estudos, em caso de turma abaixo de 15 são: 

I. Agrupamento de turmas no mesmo turno- Caso haja número de alunos, por turma, inferior ao 

definido no parágrafo único, no mesmo curso/forma de articulação/módulo/série - será formada 

turma única, prevalecendo aquela cujo quantitativo de alunos for maior; 

II. Agrupamento de turmas em turno oposto - Caso haja número de alunos, por turma, inferior 

ao definido no parágrafo único, no mesmo curso/forma de articulação/módulo/série - Será 

formada turma única, em turno diferente ao da oferta iniciada. Neste caso, o turno da oferta 

que prevalecerá será aquele cujo quantitativo de alunos for maior; 

III. Transferência para outra unidade escolar, do mesmo município, que tenha a mesma oferta 

em funcionamento, na mesma forma de articulação, curso e série ou módulo; 

IV. Cabe ao gestor da unidade escolar informar e orientar os estudantes destas turmas, cujo 

número de matrículas seja inferior a 15. Os respectivos pais e/ou responsáveis (para os 

menores de 18 anos) devem ser convocados e informados com antecedência, antes do término 

do período letivo anterior; 

V.  A Secretaria da Educação/Superintendência da Educação Profissional e Tecnológica 

avaliará o contexto para validar o funcionamento das turmas, com número de alunos inferior a 

15, caso não haja outra turma do mesmo curso/forma de articulação/ módulo ou eixo 

tecnológico na unidade escolar ou no município. 

§ 3º- A unidade escolar deve organizar as suas turmas com base no resultado final do período 

letivo 2019.2, atendendo as determinações contidas nesta Portaria. 

§ 4º - O prazo para a organização das classes extingue-se na primeira quinzena após o início 

das aulas. 



Art. 10 - A unidade escolar deve conferir ampla divulgação ao conteúdo desta Portaria e suas 

eventuais alterações em local de fácil acesso e visibilidade na escola, para acompanhamento 

de seu efetivo cumprimento por toda a comunidade escolar. 

Parágrafo Único - Os estudantes, pais e/ou responsáveis devem ter acesso às informações 

contidas nesta Portaria ao efetivar a matrícula ou renová-la. 

Art. 11 - Caso a unidade escolar não atenda ao disposto nos Arts. 9º e 10, a Secretaria da 

Educação/Superintendência da Educação Profissional e Tecnológica fará os ajustes 

necessários para adequar a situação de funcionamento das turmas. 

Art. 12 - A inobservância e o descumprimento da presente Portaria ensejarão abertura de 

procedimento administrativo cabível para apuração de responsabilidades. 

Art. 13 - As demais normas gerais estão previstas na Portaria de Matrícula n. º 9.229/2018. 

Art. 14 - Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria da Educação/Superintendência da 

Educação Profissional e Tecnológica. 

Art. 15 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

  

Salvador, 03 de julho de 2019. 
JERÔNIMO RODRIGUES SOUZA 

Secretário da Educação 

 
 

ANEXO I 

 CRONOGRAMA DE MATRÍCULA 2019.2 

  SITUAÇÃO / ATIVIDADE PERÍODO 

Período de Matrícula 18 e 19/07/2019 

Início das aulas do Período 2019.2 29/07/2019 

ANEXO II - OFERTA INICIAL DE CURSOS TÉCNICOS -  PERÍODO 2019.2 

 

 1 IRECÊ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
IRECÊ 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB MATUTINO 35 

1 IRECÊ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
IRECÊ 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROSUB NOTURNO 35 

1 IRECÊ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
IRECÊ 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

1 IRECÊ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
IRECÊ 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

1 ITAGUAÇU DA 
BAHIA 

 ESTADUAL FRANCISCO CASTRO LARANJEIRA RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB MATUTINO 35 



1 ITAGUAÇU DA 
BAHIA 

 ESTADUAL FRANCISCO CASTRO LARANJEIRA RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROEJA VESPERTINO 35 

1 XIQUE-XIQUE CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
RECURSOS NATURAIS DO CENTRO BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB MATUTINO 35 

1 XIQUE-XIQUE CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
RECURSOS NATURAIS DO CENTRO BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB VESPERTINO 35 

1 XIQUE-XIQUE CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
RECURSOS NATURAIS DO CENTRO BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

1 XIQUE-XIQUE CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
RECURSOS NATURAIS DO CENTRO BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA NOTURNO 35 

1 XIQUE-XIQUE CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
RECURSOS NATURAIS DO CENTRO BAIANO 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

1 XIQUE-XIQUE CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
RECURSOS NATURAIS DO CENTRO BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROSUB NOTURNO 35 

2 BARRA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
ÁGUAS 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB MATUTINO 35 

2 BARRA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
ÁGUAS 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 70 

2 BARRA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
ÁGUAS 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

2 BOM JESUS DA 
LAPA 

COLÉGIO MODELO LUIS EDUARDO MAGALHÃES PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL 

PROSUB NOTURNO 25 

2 IBOTIRAMA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
VELHO CHICO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

2 IBOTIRAMA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
VELHO CHICO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

2 IBOTIRAMA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
VELHO CHICO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

2 IBOTIRAMA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
VELHO CHICO 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROEJA NOTURNO 35 

2 IBOTIRAMA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
VELHO CHICO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

3 SEABRA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E NEGOCIO LETICE OLIVEIRA MACIEL 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 105 

3 WAGNER CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
CHAPADA DIAMANTINA I 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROSUB INTEGRAL 35 

3 WAGNER CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
CHAPADA DIAMANTINA I 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 70 

3 WAGNER CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
CHAPADA DIAMANTINA I 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

4 ARACI CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SISAL II  

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB VESPERTINO 35 

4 ARACI CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SISAL II  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

4 ARACI CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SISAL II  

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

4 ARACI CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SISAL II  

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

4 ARACI CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SISAL II  

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

4 ARACI CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SISAL II  

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

4 ARACI COLÉGIO ESTADUAL IMACULADA CONCEIÇÃO GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

PROSUB VESPERTINO 35 

4 CONCEIÇÃO 
DO COITÉ  

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PROFESSORA LIDINA ESTRELA  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 



4 CONCEIÇÃO 
DO COITÉ  

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PROFESSORA LIDINA ESTRELA  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

4 CONCEIÇÃO 
DO COITÉ  

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PROFESSORA LIDINA ESTRELA  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB NOTURNO 35 

4 ICHU COLÉGIO ESTADUAL LUIZ JÚLIO CARNEIRO GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB VESPERTINO 35 

4 ICHU COLÉGIO ESTADUAL LUIZ JÚLIO CARNEIRO GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

4 ICHU COLÉGIO ESTADUAL LUIZ JÚLIO CARNEIRO SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB VESPERTINO 35 

4 ICHU COLÉGIO ESTADUAL LUIZ JÚLIO CARNEIRO SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

4 ITIÚBA COLÉGIO ESTADUAL JOÃO FRANCISCO DA SILVA RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA NOTURNO 35 

4 ITIÚBA COLÉGIO ESTADUAL JOÃO FRANCISCO DA SILVA AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROEJA NOTURNO 35 

4 QUEIMADAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
SANTA BERNADETE  

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO PROSUB NOTURNO 35 

4 QUEIMADAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
SANTA BERNADETE  

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB VESPERTINO 35 

4 SANTALUZ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
CAMPO PAULO FREIRE 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB VESPERTINO 35 

4 SANTALUZ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
CAMPO PAULO FREIRE 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

4 SANTALUZ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
CAMPO PAULO FREIRE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

4 SÃO 
DOMINGOS 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SEMI ÁRIDO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

4 SÃO 
DOMINGOS 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SEMI ÁRIDO 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO 
E SUPORTE EM 
INFORMÁTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

4 SÃO 
DOMINGOS 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SEMI ÁRIDO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB VESPERTINO 35 

4 SÃO 
DOMINGOS 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SEMI ÁRIDO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

4 SÃO 
DOMINGOS 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SEMI ÁRIDO 

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM  ALIMENTOS PROEJA NOTURNO 35 

4 SÃO 
DOMINGOS 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SEMI ÁRIDO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA NOTURNO 35 

4 SERRINHA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SISAL 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

4 SERRINHA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SISAL 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

4 SERRINHA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SISAL 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

4 SERRINHA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SISAL 

INFRAESTRUTU
RA 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PROSUB NOTURNO 35 

4 SERRINHA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SISAL 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

4 SERRINHA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SISAL 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

4 SERRINHA COLÉGIO ESTADUAL RUBEM NOGUEIRA - TEMPO 
INTEGRAL 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROEJA NOTURNO 35 

4 TUCANO COLÉGIO ESTADUAL HERACLIDES MARTINS DE 
ANDRADE 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB NOTURNO 35 

4 TUCANO COLÉGIO ESTADUAL HERACLIDES MARTINS DE 
ANDRADE 

TURISMO, 
HOSPITALIDAD
E E LAZER 

TÉCNICO EM COZINHA PROEJA NOTURNO 35 



5 ARATACA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
FLORESTA DO CACAU E DO CHOCOLATE MILTON 
SANTOS 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM ZOOTECNIA PROEJA VESPERTINO 35 

5 ARATACA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
FLORESTA DO CACAU E DO CHOCOLATE MILTON 
SANTOS 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROEJA NOTURNO 35 

5 ARATACA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
FLORESTA DO CACAU E DO CHOCOLATE MILTON 
SANTOS 

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM 
AGROINDÚSTRIA 

PROEJA VESPERTINO 35 

5 ARATACA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
FLORESTA DO CACAU E DO CHOCOLATE MILTON 
SANTOS 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA VESPERTINO 35 

5 BUERAREMA COLÉGIO ESTADUAL INDÍGENA TUPINAMBÁ SERRA DO 
PADEIRO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA NOTURNO 35 

5 CANAVIEIRAS ESCOLA ESTADUAL 15 DE OUTUBRO RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM ZOOTECNIA PROEJA VESPERTINO 35 

5 CANAVIEIRAS ESCOLA ESTADUAL 15 DE OUTUBRO SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

5 ILHÉUS CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
CHOCOLATE NELSON SCHAUN 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

5 ILHÉUS CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
CHOCOLATE NELSON SCHAUN 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA NOTURNO 35 

5 ILHÉUS CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
CHOCOLATE NELSON SCHAUN 

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS 

TÉCNICO EM 
ELETROMECÂNICA 

PROEJA NOTURNO 35 

5 ILHÉUS CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
CHOCOLATE NELSON SCHAUN 

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM 
AGROINDÚSTRIA 

PROEJA NOTURNO 35 

5 ILHÉUS CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
CHOCOLATE NELSON SCHAUN 

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM 
AGROINDÚSTRIA 

PROEJA NOTURNO 35 

5 ILHÉUS CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ÁLVARO MELO 
VIEIRA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 70 

5 ILHÉUS CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ÁLVARO MELO 
VIEIRA 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA NOTURNO 70 

5 ILHÉUS CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ÁLVARO MELO 
VIEIRA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA VESPERTINO 35 

5 ILHÉUS CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ÁLVARO MELO 
VIEIRA 

PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL 

TÉCNICO EM QUÍMICA PROEJA VESPERTINO 35 

5 ITABUNA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
BIOTECNOLOGIA E SAÚDE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM FARMÁCIA PROSUB MATUTINO 35 

5 ITABUNA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
BIOTECNOLOGIA E SAÚDE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROEJA VESPERTINO 35 

5 ITABUNA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
BIOTECNOLOGIA E SAÚDE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROEJA VESPERTINO 35 

5 ITABUNA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
BIOTECNOLOGIA E SAÚDE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB VESPERTINO 35 

5 ITABUNA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
BIOTECNOLOGIA E SAÚDE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

5 ITABUNA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
BIOTECNOLOGIA E SAÚDE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

5 ITABUNA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
BIOTECNOLOGIA E SAÚDE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROEJA NOTURNO 35 

5 ITABUNA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
BIOTECNOLOGIA E SAÚDE 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

5 ITABUNA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
BIOTECNOLOGIA E SAÚDE 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA NOTURNO 35 



5 ITABUNA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
BIOTECNOLOGIA E SAÚDE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROEJA NOTURNO 35 

5 ITABUNA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
BIOTECNOLOGIA E SAÚDE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM FARMÁCIA PROSUB NOTURNO 35 

5 ITABUNA COLÉGIO MODELO LUIS EDUARDO MAGALHÃES PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM TEATRO PROEJA NOTURNO 25 

6 CAMAMU COLÉGIO ESTADUAL LUIZ ROGÉRIO DE SOUZA GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

6 GANDU CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
BAIXO SUL 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB VESPERTINO 35 

6 GANDU CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
BAIXO SUL 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

6 GANDU CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
BAIXO SUL 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

6 GANDU CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
BAIXO SUL 

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM  ALIMENTOS PROSUB VESPERTINO 35 

6 GANDU CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
BAIXO SUL 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB VESPERTINO 35 

6 GANDU CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
BAIXO SUL 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

6 VALENÇA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE DO LESTE BAIANO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB VESPERTINO 35 

6 VALENÇA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE DO LESTE BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB VESPERTINO 35 

6 VALENÇA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE DO LESTE BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROSUB VESPERTINO 35 

6 VALENÇA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE DO LESTE BAIANO 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA NOTURNO 35 

6 VALENÇA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE DO LESTE BAIANO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

6 VALENÇA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE DO LESTE BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROSUB NOTURNO 35 

6 VALENÇA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE DO LESTE BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  GERÊNCIA EM 
SAÚDE 

PROSUB NOTURNO 35 

6 VALENÇA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE DO LESTE BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

6 VALENÇA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE DO LESTE BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

6 VALENÇA ANEXO DO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL EM SAÚDE DO LESTE BAIANO - DISTRITO 
DE SERRA GRANDE  

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

6 VALENÇA ANEXO DO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL EM SAÚDE DO LESTE BAIANO - DISTRITO 
DE SERRA GRANDE  

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA NOTURNO 35 

6 VALENÇA COLÉGIO ESTADUAL GENTIL PARAÍSO MARTINS TURISMO, 
HOSPITALIDAD
E E LAZER 

TÉCNICO EM COZINHA PROSUB NOTURNO 35 

7 MEDEIROS 
NETO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
MEDEIROS NETO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA MATUTINO 35 

7 MEDEIROS 
NETO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
MEDEIROS NETO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA VESPERTINO 35 

7 MEDEIROS 
NETO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
MEDEIROS NETO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA NOTURNO 35 

7 TEIXEIRA DE 
FREITAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
EXTREMO SUL 

PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL 

TÉCNICO EM QUÍMICA PROSUB NOTURNO 35 

7 TEIXEIRA DE 
FREITAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
EXTREMO SUL 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 70 



7 TEIXEIRA DE 
FREITAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
EXTREMO SUL 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

7 TEIXEIRA DE 
FREITAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
EXTREMO SUL 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

7 TEIXEIRA DE 
FREITAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
EXTREMO SUL 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB NOTURNO 35 

8 ITAPETINGA COLÉGIO ESTADUAL ALFREDO DUTRA - TEMPO 
INTEGRAL 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROEJA NOTURNO 35 

8 ITAPETINGA COLÉGIO ESTADUAL ALFREDO DUTRA - TEMPO 
INTEGRAL 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROEJA NOTURNO 35 

8 ITAPETINGA COLÉGIO POLIVALENTE DE ITAPETINGA SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA NOTURNO 35 

8 ITORORÓ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

8 ITORORÓ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

8 ITORORÓ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

8 ITORORÓ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

8 ITORORÓ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

8 ITORORÓ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROSUB NOTURNO 35 

8 ITORORÓ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA NOTURNO 35 

8 ITORORÓ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB NOTURNO 35 

8 ITORORÓ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA 

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM 
AGROINDÚSTRIA 

PROEJA NOTURNO 35 

8 NOVA CANAÃ ANEXO- CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DO MÉDIO SUDOESTE -SEDE 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA NOTURNO 35 

8 NOVA CANAÃ ANEXO- CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DO MÉDIO SUDOESTE -SEDE 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROSUB NOTURNO 35 

9 AMARGOSA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
VALE DO JIQUIRICÁ 

INFRAESTRUTU
RA 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PROSUB NOTURNO 35 

9 AMARGOSA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
VALE DO JIQUIRIÇÁ 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 70 

9 AMARGOSA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
VALE DO JIQUIRICÁ 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

9 JAGUAQUARA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
ALIMENTOS E RECURSOS NATURAIS PIO XII 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

9 JAGUAQUARA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
ALIMENTOS E RECURSOS NATURAIS PIO XII 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

9 JAGUAQUARA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
ALIMENTOS E RECURSOS NATURAIS PIO XII 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

9 MARACÁS COLÉGIO ESTADUAL EDILSON FREIRE GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

10 CASA NOVA CENTRO EDUCACIONAL ANTONIO HONORATO RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA NOTURNO 35 

10 CURACA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
JOSÉ  AMÂNCIO FILHO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA NOTURNO 35 

10 JUAZEIRO ANEXO - CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DO SERTÃO DO SÃO FRANCISCO - 
DISTRITO DE MASSAROCA 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROEJA VESPERTINO 35 

10 JUAZEIRO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 



10 JUAZEIRO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

10 JUAZEIRO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB NOTURNO 35 

10 JUAZEIRO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB NOTURNO 35 

10 JUAZEIRO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROEJA NOTURNO 35 

10 JUAZEIRO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROEJA NOTURNO 35 

10 JUAZEIRO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA NOTURNO 35 

10 SOBRADINHO ANEXO - CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DO SERTÃO DO SÃO FRANCISCO -  
ASSENTAMENTO VALE DA CONQUISTA 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROEJA VESPERTINO 35 

10 SOBRADINHO ANEXO - CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DO SERTÃO DO SÃO FRANCISCO -  
ASSENTAMENTO VALE DA CONQUISTA 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA NOTURNO 35 

11 BARREIRAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO RIO GRANDE 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 70 

11 BARREIRAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO RIO GRANDE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

11 BARREIRAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO RIO GRANDE 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

11 BARREIRAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO RIO GRANDE 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO PROSUB NOTURNO 35 

11 BURITIRAMA COLÉGIO ESTADUAL ANTÔNIO RODRIGUES VIANA RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB VESPERTINO 35 

11 FORMOSA DO 
RIO PRETO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
VALE DO RIO PRETO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB VESPERTINO 70 

11 FORMOSA DO 
RIO PRETO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
VALE DO RIO PRETO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROSUB NOTURNO 35 

11 FORMOSA DO 
RIO PRETO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
VALE DO RIO PRETO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO PROSUB NOTURNO 105 

11 SANTA RITA DE 
CÁSSIA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
CONSELHEIRO SANTA RITA DO RIO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

12 MACAÚBAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO PARAMIRIM 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
JURÍDICOS 

PROSUB NOTURNO 35 

12 MACAÚBAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO PARAMIRIM 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB NOTURNO 35 

12 MACAÚBAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO PARAMIRIM 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

12 MACAÚBAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO PARAMIRIM 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA NOTURNO 35 

12 MACAÚBAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO PARAMIRIM 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

12 MACAÚBAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO PARAMIRIM 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

12 MACAÚBAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO PARAMIRIM 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 

PROSUB NOTURNO 35 

12 RIO DO PIRES ANEXO - CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DO SERTÃO DA BACIA DO PARAMIRIM 

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM 
AGROINDÚSTRIA 

PROSUB NOTURNO 35 

12 RIO DO PIRES ANEXO - CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DO SERTÃO DA BACIA DO PARAMIRIM 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROEJA NOTURNO 35 

13 BRUMADO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E MEIO AMBIENTE 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

13 BRUMADO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E MEIO AMBIENTE 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 70 



13 CACULÉ ANEXO DO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DO SERTÃO PRODUTIVO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 70 

13 CACULÉ ANEXO DO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DO SERTÃO PRODUTIVO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

13 CAETITÉ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SERTÃO PRODUTIVO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

13 CAETITÉ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SERTÃO PRODUTIVO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

13 CAETITÉ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SERTÃO PRODUTIVO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROSUB NOTURNO 35 

13 GUANAMBI CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE E GESTÃO  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 70 

13 GUANAMBI CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE E GESTÃO  

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA NOTURNO 35 

13 GUANAMBI CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE E GESTÃO  

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  GERÊNCIA EM 
SAÚDE 

PROEJA NOTURNO 70 

13 RIO DO 
ANTONIO 

COLÉGIO ESTADUAL DO RIO DO ANTONIO RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB MATUTINO 35 

13 RIO DO 
ANTONIO 

COLÉGIO ESTADUAL DO RIO DO ANTONIO RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB VESPERTINO 35 

14 ITABERABA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PIEMONTE DO PARAGUAÇU I 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 70 

14 ITABERABA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PIEMONTE DO PARAGUAÇU I 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

14 ITABERABA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PIEMONTE DO PARAGUAÇU I 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 70 

14 ITABERABA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PIEMONTE DO PARAGUAÇU I 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

14 ITABERABA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PIEMONTE DO PARAGUAÇU I 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

14 ITABERABA COLÉGIO MODELO LUIS EDUARDO MAGALHÃES PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM DANÇA PROSUB NOTURNO 25 

14 ITABERABA COLÉGIOMODELO LUIS EDUARDO MAGALHÃES PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL 

PROSUB NOTURNO 25 

14 MUNDO NOVO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PIEMONTE DO PARAGUAÇU II 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

14 MUNDO NOVO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PIEMONTE DO PARAGUAÇU II 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

14 TAPIRAMUTÁ COLÉGIO ESTADUAL JOÃO QUEIROZ RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROEJA VESPERTINO 35 

14 TAPIRAMUTÁ COLÉGIO ESTADUAL JOÃO QUEIROZ INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROEJA NOTURNO 35 

15 BAIXA GRANDE COLÉGIO ESTADUAL DE BAIXA GRANDE - TEMPO 
INTEGRAL  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 70 

15 CAPIM 
GROSSO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE III 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

15 CAPIM 
GROSSO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE III 

INFRAESTRUTU
RA 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PROSUB NOTURNO 35 

15 CAPIM 
GROSSO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE III 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROEJA NOTURNO 35 

15 CAPIM 
GROSSO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE III 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

15 CAPIM 
GROSSO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE III 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB NOTURNO 35 

15 IPIRÁ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB VESPERTINO 35 



15 IPIRÁ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

15 IPIRÁ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO 
E SUPORTE EM 
INFORMÁTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

15 IPIRÁ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM RECURSOS 
HUMANOS 

PROSUB NOTURNO 35 

15 IPIRÁ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

15 IPIRÁ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB MATUTINO 35 

15 IPIRÁ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 70 

15 MAIRI COLÉGIO ESTADUAL ABELARDO MOREIRA GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 70 

15 NOVA FÁTIMA COLÉGIO ESTADUAL VIRGILIO FRANCISCO PEREIRA GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

15 PÉ DE SERRA COLÉGIO ESTADUAL PEDRO FALCONERI RIOS GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

15 RIACHÃO DO 
JACUÍPE 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE II JOÃO CAMPOS 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

15 RIACHÃO DO 
JACUÍPE 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO JACUÍPE II JOÃO CAMPOS 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

15 SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE 

COLÉGIO ESTADUAL BERILO VILAS BOAS   GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 70 

16 JACOBINA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
PIEMONTE DA DIAMANTINA II  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

16 JACOBINA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
PIEMONTE DA DIAMANTINA II  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

16 MIGUEL 
CALMON 

COLÉGIO ESTADUAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB VESPERTINO 35 

16 MIGUEL 
CALMON 

COLÉGIO ESTADUAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

16 MIGUEL 
CALMON 

COLÉGIO ESTADUAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROSUB VESPERTINO 35 

16 MIGUEL 
CALMON 

COLÉGIO ESTADUAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROSUB NOTURNO 35 

16 SAÚDE COLÉGIO ESTADUAL ERNESTO CARNEIRO RIBEIRO SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

16 SAÚDE COLÉGIO ESTADUAL ERNESTO CARNEIRO RIBEIRO SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA NOTURNO 35 

17 EUCLIDES DA 
CUNHA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
SERTÃO FORTE  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

17 EUCLIDES DA 
CUNHA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
SERTÃO FORTE  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

17 JEREMOABO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SEMIÁRIDO DO NORDESTE II - II 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB MATUTINO 35 

17 JEREMOABO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SEMIÁRIDO DO NORDESTE II - II 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

17 JEREMOABO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SEMIÁRIDO DO NORDESTE II - II 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB NOTURNO 35 

17 PEDRO 
ALEXANDRE 

COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA HELENA BRITTO  GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

17 RIBEIRA DO 
POMBAL 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SEMI ÁRIDO NORDESTE II 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

17 RIBEIRA DO 
POMBAL 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SEMI ÁRIDO NORDESTE II 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 



17 RIBEIRA DO 
POMBAL 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SEMI ÁRIDO NORDESTE II 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

17 RIBEIRA DO 
POMBAL 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SEMI ÁRIDO NORDESTE II 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

18 ALAGOINHAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

18 ALAGOINHAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROEJA NOTURNO 35 

18 ALAGOINHAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

18 ALAGOINHAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROEJA NOTURNO 35 

18 ALAGOINHAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

18 ALAGOINHAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA NOTURNO 35 

18 ALAGOINHAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROEJA NOTURNO 35 

18 ALAGOINHAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA NOTURNO 35 

18 ALAGOINHAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROEJA NOTURNO 35 

18 ALAGOINHAS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

18 ALAGOINHAS COLÉGIO ESTADUAL DEPUTADO LUIS EDUARDO 
MAGALHÃES 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROEJA NOTURNO 35 

18 ALAGOINHAS COLÉGIO ESTADUAL DEPUTADO LUIS EDUARDO 
MAGALHÃES 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

18 ALAGOINHAS COLÉGIO ESTADUAL DEPUTADO LUIS EDUARDO 
MAGALHÃES 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA NOTURNO 35 

18 CATU CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
CONTROLE E GESTÃO DO NORDESTE BAIANO PEDRO 
RIBEIRO PESSOA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

18 CATU CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
CONTROLE E GESTÃO DO NORDESTE BAIANO PEDRO 
RIBEIRO PESSOA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

18 CATU CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
CONTROLE E GESTÃO DO NORDESTE BAIANO PEDRO 
RIBEIRO PESSOA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

18 CATU CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
CONTROLE E GESTÃO DO NORDESTE BAIANO PEDRO 
RIBEIRO PESSOA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB NOTURNO 70 

18 CATU CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
CONTROLE E GESTÃO DO NORDESTE BAIANO PEDRO 
RIBEIRO PESSOA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB VESPERTINO 35 

18 CATU CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
CONTROLE E GESTÃO DO NORDESTE BAIANO PEDRO 
RIBEIRO PESSOA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB VESPERTINO 35 

18 ESPLANADA COLÉGIO ESTADUAL CELINA SARAIVA AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROEJA NOTURNO 35 

19 AMÉLIA 
RODRIGUES 

COLÉGIO ESTADUAL LUIZ NAVARRO DE BRITO GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA MATUTINO 35 

19 AMÉLIA 
RODRIGUES 

COLÉGIO ESTADUAL LUIZ NAVARRO DE BRITO GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

19 AMÉLIA 
RODRIGUES 

COLÉGIO ESTADUAL LUIZ NAVARRO DE BRITO GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB NOTURNO 35 

19 AMÉLIA 
RODRIGUES 

COLÉGIO ESTADUAL LUIZ NAVARRO DE BRITO GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 



19 CONCEIÇÃO 
DO JACUÍPE 

COLÉGIO ESTADUAL CONCEIÇÃO DO JACUÍPE GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

19 CONCEIÇÃO 
DO JACUÍPE 

COLÉGIO ESTADUAL CONCEIÇÃO DO JACUÍPE INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB NOTURNO 35 

19 CONCEIÇÃO 
DO JACUÍPE 

COLÉGIO ESTADUAL CONCEIÇÃO DO JACUÍPE INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROEJA NOTURNO 35 

19 FEIRA DE 
SANTANA 

COLÉGIO MODELO LUIS EDUARDO MAGALHÃES GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB NOTURNO 35 

19 FEIRA DE 
SANTANA 

COLÉGIO MODELO LUIS EDUARDO MAGALHÃES PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM DANÇA PROSUB NOTURNO 25 

19 FEIRA DE 
SANTANA 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE DO CENTRO BAIANO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA NOTURNO 70 

19 FEIRA DE 
SANTANA 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE DO CENTRO BAIANO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 105 

19 FEIRA DE 
SANTANA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PORTAL DO SERTÃO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB MATUTINO 35 

19 FEIRA DE 
SANTANA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PORTAL DO SERTÃO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROEJA VESPERTINO 35 

19 FEIRA DE 
SANTANA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PORTAL DO SERTÃO 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB VESPERTINO 35 

19 FEIRA DE 
SANTANA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PORTAL DO SERTÃO 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM REDES DE 
COMPUTADORES 

PROSUB MATUTINO 35 

19 FEIRA DE 
SANTANA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PORTAL DO SERTÃO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROSUB VESPERTINO 35 

20 BARRA DO 
CHOÇA 

ANEXO - CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
(ASSENTAMENTO PÁTRIA LIVRE) 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROEJA INTEGRAL 35 

20 VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
VITÓRIA DA CONQUISTA 

INFRAESTRUTU
RA 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PROEJA NOTURNO 35 

20 VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ADÉLIA TEIXEIRA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

20 VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ADÉLIA TEIXEIRA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROEJA NOTURNO 35 

20 VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ADÉLIA TEIXEIRA 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA NOTURNO 35 

20 VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ADÉLIA TEIXEIRA 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

20 VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ADÉLIA TEIXEIRA 

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM  ALIMENTOS PROSUB NOTURNO 35 

20 VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
VITÓRIA DA CONQUISTA 

INFRAESTRUTU
RA 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PROSUB NOTURNO 70 

20 VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
VITÓRIA DA CONQUISTA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 70 

20 VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
VITÓRIA DA CONQUISTA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

20 VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
VITÓRIA DA CONQUISTA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB NOTURNO 35 

21 CACHOEIRA COLÉGIO ESTADUAL DE CACHOEIRA GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

21 CASTRO 
ALVES 

COLÉGIO POLIVALENTE DE CASTRO ALVES SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

21 CASTRO 
ALVES 

COLÉGIO POLIVALENTE DE CASTRO ALVES RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROSUB NOTURNO 35 

21 CONCEIÇÃO 
DO ALMEIDA 

COLÉGIO ESTADUAL MANDINHO DE SOUZA ALMEIDA GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

21 CONCEIÇÃO 
DO ALMEIDA 

COLÉGIO ESTADUAL MANDINHO DE SOUZA ALMEIDA AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA NOTURNO 35 



21 CRUZ DAS 
ALMAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
RECÔNCAVO  II ALBERTO TORRES 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

21 CRUZ DAS 
ALMAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
RECÔNCAVO  II ALBERTO TORRES 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA VESPERTINO 35 

21 CRUZ DAS 
ALMAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
RECÔNCAVO  II ALBERTO TORRES 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB VESPERTINO 35 

21 CRUZ DAS 
ALMAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
RECÔNCAVO  II ALBERTO TORRES 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 70 

21 CRUZ DAS 
ALMAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
RECÔNCAVO  II ALBERTO TORRES 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

21 CRUZ DAS 
ALMAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
RECÔNCAVO  II ALBERTO TORRES 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROEJA VESPERTINO 35 

21 CRUZ DAS 
ALMAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
RECÔNCAVO  II ALBERTO TORRES 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROEJA NOTURNO 35 

21 CRUZ DAS 
ALMAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
RECÔNCAVO  II ALBERTO TORRES 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB VESPERTINO 35 

21 CRUZ DAS 
ALMAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
RECÔNCAVO  II ALBERTO TORRES 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB NOTURNO 70 

21 CRUZ DAS 
ALMAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
RECÔNCAVO  II ALBERTO TORRES 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB VESPERTINO 35 

21 CRUZ DAS 
ALMAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
RECÔNCAVO  II ALBERTO TORRES 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB NOTURNO 70 

21 CRUZ DAS 
ALMAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
RECÔNCAVO  II ALBERTO TORRES 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB VESPERTINO 35 

21 CRUZ DAS 
ALMAS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
RECÔNCAVO  II ALBERTO TORRES 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 70 

21 MARAGOGIPE CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
VALE DO PARAGUAÇU - COMUNIDADE QUILOMBOLA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROSUB VESPERTINO 35 

21 MARAGOGIPE CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
VALE DO PARAGUAÇU - COMUNIDADE QUILOMBOLA 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB VESPERTINO 35 

21 MARAGOGIPE CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
VALE DO PARAGUAÇU - COMUNIDADE QUILOMBOLA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROSUB NOTURNO 35 

21 MARAGOGIPE CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
VALE DO PARAGUAÇU - COMUNIDADE QUILOMBOLA 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

21 NAZARÉ COLÉGIO ESTADUAL DOUTOR JOSÉ  MARCELINO DE 
SOUZA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

21 SANTO AMARO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
TURISMO DO LESTE BAIANO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

21 SANTO 
ANTONIO DE 
JESUS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
RECÔNCAVO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

21 SANTO 
ANTONIO DE 
JESUS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
RECÔNCAVO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB NOTURNO 35 

21 SANTO 
ANTONIO DE 
JESUS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
RECÔNCAVO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

21 SANTO 
ANTONIO DE 
JESUS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
RECÔNCAVO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

21 SANTO 
ANTONIO DE 
JESUS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
RECÔNCAVO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB NOTURNO 35 

21 SANTO 
ANTONIO DE 
JESUS 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
RECÔNCAVO 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

21 SAPEAÇÚ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
RECÔNCAVO JONIVAL LUCAS  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB VESPERTINO 35 



21 SAPEAÇÚ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
RECÔNCAVO JONIVAL LUCAS  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

21 SAPEAÇÚ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
RECÔNCAVO JONIVAL LUCAS  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

21 SAPEAÇÚ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
RECÔNCAVO JONIVAL LUCAS  

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB NOTURNO 35 

21 SAPEAÇÚ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
RECÔNCAVO JONIVAL LUCAS  

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB VESPERTINO 35 

22 IPIAÚ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
MÉDIO RIO DAS CONTAS 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

PROSUB INTEGRAL 35 

22 IPIAÚ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
MÉDIO RIO DAS CONTAS 

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM 
AGROINDÚSTRIA 

PROEJA NOTURNO 35 

22 IPIAÚ CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
MÉDIO RIO DAS CONTAS 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL PROSUB NOTURNO 70 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB MATUTINO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB VESPERTINO 70 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA VESPERTINO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 

PROEJA NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 

PROSUB NOTURNO 70 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROEJA NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

INFRAESTRUTU
RA 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PROSUB NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

INFRAESTRUTU
RA 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PROEJA NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB MATUTINO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB VESPERTINO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA VESPERTINO 70 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA NOTURNO 35 



PACHECO 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

TURISMO, 
HOSPITALIDAD
E E LAZER 

TÉCNICO EM COZINHA PROEJA NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL PROSUB MATUTINO 35 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM TEATRO PROSUB NOTURNO 25 

22 JEQUIÉ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RÉGIS 
PACHECO 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM DANÇA PROSUB NOTURNO 25 

22 JEQUIÉ COLÉGIO ESTADUAL DE JEQUIÉ  AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROEJA NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ COLÉGIO ESTADUAL DE JEQUIÉ  AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ COLÉGIO ESTADUAL DE JEQUIÉ  AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ COLÉGIO ESTADUAL DE JEQUIÉ  AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL PROEJA NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ COLÉGIO ESTADUAL DE JEQUIÉ  AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROEJA NOTURNO 35 

22 JEQUIÉ COLÉGIO ESTADUAL DE JEQUIÉ  AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROSUB NOTURNO 35 

22 NOVA IBIÁ COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA MARIA LEAL LOPES GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

23 SANTA MARIA 
DA VITÓRIA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO RIO CORRENTE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB MATUTINO 35 

23 SANTA MARIA 
DA VITÓRIA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO RIO CORRENTE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

23 SANTA MARIA 
DA VITÓRIA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO RIO CORRENTE 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROEJA NOTURNO 35 

23 SANTA MARIA 
DA VITÓRIA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO RIO CORRENTE 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB VESPERTINO 35 

23 SANTA MARIA 
DA VITÓRIA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO RIO CORRENTE 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

23 SANTA MARIA 
DA VITÓRIA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO RIO CORRENTE 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB NOTURNO 35 

23 SANTA MARIA 
DA VITÓRIA 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
BACIA DO RIO CORRENTE 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROEJA NOTURNO 35 

24 PAULO 
AFONSO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
ITAPARICA  

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS 

TÉCNICO EM 
ELETROTÉCNICA 

PROSUB NOTURNO 35 

24 PAULO 
AFONSO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
ITAPARICA  

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS 

TÉCNICO EM 
ELETROTÉCNICA 

PROEJA NOTURNO 35 

24 PAULO 
AFONSO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
ITAPARICA  

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS 

TÉCNICO EM MECATRÔNICA PROSUB NOTURNO 35 

24 PAULO 
AFONSO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
ITAPARICA  

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS 

TÉCNICO EM MECATRÔNICA PROEJA NOTURNO 35 

24 PAULO 
AFONSO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
ITAPARICA  

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

24 PAULO CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA PROEJA NOTURNO 35 



AFONSO ITAPARICA  DO TRABALHO 

24 PAULO 
AFONSO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE 
ITAPARICA 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO 
E SUPORTE EM 
INFORMÁTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

24 PAULO 
AFONSO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
ITAPARICA II WILSON PEREIRA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA NOTURNO 35 

24 PAULO 
AFONSO 

CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
ITAPARICA II WILSON PEREIRA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROSUB NOTURNO 35 

24 PAULO 
AFONSO 

COLÉGIO ESTADUAL CARLINA BARBOSA DE DEUS GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

24 PAULO 
AFONSO 

COLÉGIO ESTADUAL CARLINA BARBOSA DE DEUS GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM RECURSOS 
HUMANOS 

PROEJA NOTURNO 35 

24 PAULO 
AFONSO 

COLÉGIO ESTADUAL CARLINA BARBOSA DE DEUS GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
JURÍDICOS 

PROEJA NOTURNO 35 

24 PAULO 
AFONSO 

ESCOLA ESTADUAL DEMOCRÁTICO QUITÉRIA MARIA DE 
JESUS 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

24 RODELAS COLÉGIO ESTADUAL DULCINA CRUZ LIMA RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

PROSUB NOTURNO 35 

25 ANDORINHA COLÉGIO ESTADUAL DO CAMPO CARLOS HUMBERTO DE 
MIRANDA PEREIRA MELO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

25 ANDORINHA COLÉGIO ESTADUAL DO CAMPO CARLOS HUMBERTO DE 
MIRANDA PEREIRA MELO 

RECURSOS 
NATURAIS 

TÉCNICO EM 
AGROECOLOGIA 

CONCOMIT
ANTE 

VESPERTINO 35 

25 JAGUARARI CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
PIEMONTE N DO ITAPICURU 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

25 JAGUARARI CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

25 JAGUARARI CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
PIEMONTE N DO ITAPICURU 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

25 JAGUARARI CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
PIEMONTE N DO ITAPICURU 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

25 SENHOR DO 
BONFIM 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE TANCREDO NEVES 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA NOTURNO 70 

25 SENHOR DO 
BONFIM 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE TANCREDO NEVES 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROEJA NOTURNO 35 

25 SENHOR DO 
BONFIM 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE TANCREDO NEVES 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB NOTURNO 35 

25 SENHOR DO 
BONFIM 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE TANCREDO NEVES 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROEJA NOTURNO 35 

25 SENHOR DO 
BONFIM 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE TANCREDO NEVES 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 CAMAÇARI CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
REGIÃO METROPOLITANA 

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS 

TÉCNICO EM 
ELETROTÉCNICA 

PROEJA NOTURNO 35 

26 CAMAÇARI CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
REGIÃO METROPOLITANA 

PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL 

TÉCNICO EM QUÍMICA PROSUB NOTURNO 35 

26 CAMAÇARI COLÉGIO ESTADUAL CIDADE DE CAMAÇARI GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA VESPERTINO 35 

26 CAMAÇARI COLÉGIO ESTADUAL CIDADE DE CAMAÇARI GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 DIAS D’ÁVILA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
DIAS D’ÁVILA 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

26 DIAS D’ÁVILA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
DIAS D’ÁVILA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

26 DIAS D’ÁVILA CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
DIAS D’ÁVILA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA VESPERTINO 35 

26 LAURO DE 
FREITAS 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 



26 LAURO DE 
FREITAS 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 LAURO DE 
FREITAS 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

26 LAURO DE 
FREITAS 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB NOTURNO 35 

26 LAURO DE 
FREITAS 

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO EDUCACIONAL EDGAR SANTOS AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROEJA MATUTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO EDUCACIONAL EDGAR SANTOS AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO EDUCACIONAL EDGAR SANTOS AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA MATUTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO EDUCACIONAL EDGAR SANTOS AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO EDUCACIONAL EDGAR SANTOS AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO EDUCACIONAL EDGAR SANTOS GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA MATUTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO EDUCACIONAL EDGAR SANTOS GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO EDUCACIONAL EDGAR SANTOS GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO CARLOS 
CORREA DE MENEZES SANTANA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROSUB MATUTINO 70 

26 SALVADOR CENTRO  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO CARLOS 
CORREA DE MENEZES SANTANA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROEJA VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO CARLOS 
CORREA DE MENEZES SANTANA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROEJA VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO CARLOS 
CORREA DE MENEZES SANTANA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO CARLOS 
CORREA DE MENEZES SANTANA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO CARLOS 
CORREA DE MENEZES SANTANA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO CARLOS 
CORREA DE MENEZES SANTANA 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  EM 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE LUIZ PINTO DE CARVALHO 

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS 

TÉCNICO EM 
ELETROTÉCNICA 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  EM 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE LUIZ PINTO DE CARVALHO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  EM 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE LUIZ PINTO DE CARVALHO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  EM 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE LUIZ PINTO DE CARVALHO 

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS 

TÉCNICO EM 
ELETROTÉCNICA 

PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  EM 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE LUIZ PINTO DE CARVALHO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM PRODUÇÃO EM 
ÁUDIO E VÍDEO 

PROSUB VESPERTINO 50 



26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PROSUB VESPERTINO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM PRODUÇÃO EM 
ÁUDIO E VÍDEO 

PROSUB MATUTINO 50 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 

PROEJA VESPERTINO 105 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM 
CONSERVAÇÃO E 
RESTAURO 

PROSUB MATUTINO 50 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM 
CONSERVAÇÃO E 
RESTAURO 

PROSUB VESPERTINO 50 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM ARTES VISUAIS PROSUB MATUTINO 50 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM TEATRO PROSUB NOTURNO 100 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM ARTES VISUAIS PROSUB VESPERTINO 150 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 

PROSUB VESPERTINO 210 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 

PROSUB NOTURNO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM REDES DE 
COMPUTADORES 

PROSUB NOTURNO 105 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO 
E SUPORTE EM 
INFORMÁTICA 

PROEJA NOTURNO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM 
CONSERVAÇÃO E 
RESTAURO 

PROSUB NOTURNO 50 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM TEATRO PROEJA NOTURNO 50 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
FORMAÇÃO E EVENTOS  ISAIAS ALVES 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM CENOGRAFIA PROSUB NOTURNO 50 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS NEWTON 
SUCUPIRA 

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS 

TÉCNICO EM 
ELETROMECÂNICA 

PROEJA NOTURNO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS NEWTON 
SUCUPIRA 

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS 

TÉCNICO EM 
ELETROMECÂNICA 

PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS NEWTON 
SUCUPIRA 

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS 

TÉCNICO EM 
ELETROTÉCNICA 

PROEJA NOTURNO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS NEWTON 
SUCUPIRA 

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS 

TÉCNICO EM 
ELETROTÉCNICA 

PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS NEWTON 
SUCUPIRA 

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO 
AUTOMOTIVA 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB MATUTINO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM GESTÃO E TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB VESPERTINO 70 



GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

NEGÓCIOS 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB NOTURNO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB MATUTINO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB VESPERTINO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

TURISMO, 
HOSPITALIDAD
E E LAZER 

TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

PROSUB MATUTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

TURISMO, 
HOSPITALIDAD
E E LAZER 

TÉCNICO EM COZINHA PROSUB MATUTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

TURISMO, 
HOSPITALIDAD
E E LAZER 

TÉCNICO EM COZINHA PROSUB VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

TURISMO, 
HOSPITALIDAD
E E LAZER 

TÉCNICO EM COZINHA PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 

PROSUB MATUTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO NEGÓCIOS E TURISMO LUIZ NAVARRO DE 
BRITO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 

PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

INFRAESTRUTU
RA 

TÉCNICO EM DESENHO 
CONSTRUÇÃO CIVIL 

PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

INFRAESTRUTU
RA 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PROEJA VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

INFRAESTRUTU
RA 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

INFRAESTRUTU
RA 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PROSUB VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

INFRAESTRUTU
RA 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB MATUTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA VESPERTINO 35 



26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO SEVERINO VIEIRA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
JURÍDICOS 

PROSUB VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
MÚSICA 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL 

PROSUB NOTURNO 25 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
MÚSICA 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL 

PROSUB VESPERTINO 25 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
MÚSICA 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM 
DOCUMENTAÇÃO MUSICAL 

PROSUB NOTURNO 25 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
MÚSICA 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM 
DOCUMENTAÇÃO MUSICAL 

PROSUB VESPERTINO 25 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
MÚSICA 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM REGÊNCIA PROSUB NOTURNO 25 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
MÚSICA 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM REGÊNCIA PROSUB VESPERTINO 25 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EMPREENDE BAHIA  

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM  ALIMENTOS PROSUB MATUTINO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EMPREENDE BAHIA  

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM  ALIMENTOS PROSUB VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EMPREENDE BAHIA  

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM PANIFICAÇÃO PROSUB MATUTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EMPREENDE BAHIA  

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM PANIFICAÇÃO PROSUB VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EMPREENDE BAHIA  

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM PANIFICAÇÃO PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EMPREENDE BAHIA  

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB MATUTINO 105 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EMPREENDE BAHIA  

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB VESPERTINO 70 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EMPREENDE BAHIA  

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EMPREENDE BAHIA  

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EMPREENDE BAHIA  

TURISMO, 
HOSPITALIDAD
E E LAZER 

TÉCNICO EM COZINHA PROSUB MATUTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EMPREENDE BAHIA  

TURISMO, 
HOSPITALIDAD
E E LAZER 

TÉCNICO EM COZINHA PROSUB VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EMPREENDE BAHIA  

TURISMO, 
HOSPITALIDAD
E E LAZER 

TÉCNICO EM COZINHA PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL CLERISTON ANDRADE GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ANÍSIO TEIXEIRA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ANÍSIO TEIXEIRA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM  ANÁLISES 
CLÍNICAS 

PROEJA NOTURNO 35 



26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ANÍSIO TEIXEIRA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROEJA VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ANÍSIO TEIXEIRA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ANÍSIO TEIXEIRA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROEJA VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ANÍSIO TEIXEIRA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ANÍSIO TEIXEIRA 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ANÍSIO TEIXEIRA 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROEJA VESPERTINO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ANÍSIO TEIXEIRA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM FARMÁCIA PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SAÚDE ANÍSIO TEIXEIRA 

AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM FARMÁCIA PROEJA VESPERTINO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL DEPUTADO MANOEL NOVAES PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL 

PROEJA NOTURNO 25 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL DEPUTADO MANOEL NOVAES PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM INSTRUMENTO 
MUSICAL 

PROSUB NOTURNO 25 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO 
E SUPORTE EM 
INFORMÁTICA 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM 
TELECOMUNICAÇÕES 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

TÉCNICO EM MULTIMÍDIA PROEJA NOTURNO 25 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL EDVALDO BRANDÃO CORREIA GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL LUIS VIANA GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL LUIS VIANA GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL LUIS VIANA TURISMO, 
HOSPITALIDAD
E E LAZER 

TÉCNICO EM COZINHA PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR RÔMULO ALMEIDA SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR RÔMULO ALMEIDA AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA MARIA DE LOURDES 
PARADA FRANCH 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL RAYMUNDO MATTA GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL RUBEN DARIO AMBIENTE E 
SAÚDE 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL THALES DE AZEVEDO GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL THALES DE AZEVEDO GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SALVADOR COLÉGIO ESTADUAL THALES DE AZEVEDO GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

26 VERA CRUZ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
OCEANO  

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROEJA NOTURNO 35 

26 SIMÕES FILHO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM GESTÃO E TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROSUB NOTURNO 35 



SERVIÇOS E PROCESSOS INDUSTRIAIS IRMÃ DULCE NEGÓCIOS 

26 SIMÕES FILHO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SERVIÇOS E PROCESSOS INDUSTRIAIS IRMÃ DULCE 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

26 SIMÕES FILHO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SERVIÇOS E PROCESSOS INDUSTRIAIS IRMÃ DULCE 

PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL 

TÉCNICO EM QUÍMICA PROSUB NOTURNO 35 

26 SIMÕES FILHO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SERVIÇOS E PROCESSOS INDUSTRIAIS IRMÃ DULCE 

PRODUÇÃO 
ALIMENTÍCIA 

TÉCNICO EM  ALIMENTOS PROSUB NOTURNO 35 

26 SIMÕES FILHO COLÉGIO ESTADUAL REITOR MIGUEL CALMON GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

26 VERA CRUZ CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM 
SERVIÇOS E PROCESSOS INDUSTRIAIS IRMÃ DULCE 

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

PROSUB NOTURNO 35 

27 EUNÁPOLIS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
COSTA DO DESCOBRIMENTO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROSUB NOTURNO 35 

27 EUNÁPOLIS CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA 
COSTA DO DESCOBRIMENTO 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA PROEJA NOTURNO 35 

  

 

 


